УПРАВЛЕНИЕ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

21 марта 2023 г.                                                                                                                       сз 143/УВПО

Председателю

Якутской Городской Думы

А.Н. Семенову

Уважаемый Альберт Никандрович!

В рамках подготовки к заседанию постоянной комиссии  по молодежной

политике, физической культуре, спорту и ЗОЖ, направляю информацию О

мероприятиях по противодействию распространению наркотических средств

на территории ГО «город Якутск» за 2022 год и о планах работы на 2023 год.

С уважением,

Начальник Управления       Петров Ю.И.

«ДЬОКУУСКАЙ КУОРАТ»

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТА

677020,    Дьокуускай к.

Ленин пр., 15

тел. (4112)40-80-72

официальнай интернет сайт.
www.якутск.рф

электроннай почта аадырыhа yakutsk@sakha.ru

ОКРУЖНАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ЯКУТСКА

677020,    г. Якутск

пр. Ленина, 15

тел. (4112)40-80-72

официальный интернет сайт.
www.якутск.рф

адрес элек. почты yakutsk@sakha.ru

Информация

о мероприятиях по противодействию распространению

наркотических средств на территории городского округа «город Якутск»

за 2022 год и о планах работы на 2023 год.

Работа за 2022 год.

 В соответствии с планом заседаний Антинаркотической комиссии

городского округа «город Якутск» на 2022 год городского округа «город

Якутск».

 В 2022 году антинаркотической комиссией городского округа «город

Якутск» проведено 3 заседания за 1; 2 квартал и 3;4 квартал объедены, где

рассмотрены 4 вопроса:

-1. О результатах социально-психологического тестирования в

образовательных учреждениях и медицинского освидетельствования с целью

выявления немедицинского потребления наркотических средств и

психотропных веществ по итогам 2021 года.

-2. О мероприятиях по выявлению и уничтожению зашифрованных

сообщений в том числе по мобильным приложениям о продаже наркотических

средств на территории города Якутска

-3. О планах проведении на территории городского округа «город

Якутск» мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с

наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств (26 июня).

-4. О подготовке к проведению мероприятий по выявлению и

уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений в 2022 году

на территории городского округа «город Якутск».

-5. О пресечении незаконного оборота наркотиков на территории

городского округа «город Якутск» и на транспорте.

-6. О наркотической ситуации в городском округе «город Якутск» и

проводимой профилактической работе.

-7. О принятии дополнительных мер межведомственного характера,

направленные на снижение подростковой преступности, связанных с

незаконным оборотом наркотических веществ, в отношении

несовершеннолетних.

-8. О результатах работы Антинаркотической комиссии городского

округа «город Якутск» и плане работы на 2023 год.

Так решением Антинаркотической комиссии ГО «город Якутск» от 12

мая 2022 года утвержден план операции МАК-2022 года на 2022 год.

В соответствии с утвержденным Планом в период с мая по октябрь

текущего года проводятся следующие мероприятия:

1. В зданиях администраций пригородных сел и поселений и на

прилегающих   к   ним   территориях размещены агитационно-

пропагандистские стенды, содержащих извлечения из законов и иных

нормативных правовых актов Российской Федерации о незаконном

культивировании наркотикосодержащих растений, об уголовной и

административной ответственности за незаконное выращивание

наркотикосодержащих растений;

2. Организована работа «телефонов доверия» для оперативного

решения вопросов по фактам выявления незаконных посевов, очагов

произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений, мест сбора для

потребления наркотических средств и психотропных веществ;

3. Территориальными управлениями проведены обследования

местности на предмет выявления очагов произрастания дикорастущей

конопли. Всего за 6 месяца 2022 года обследовано 8,3 гектара земельных

участков, возможного произрастания наркотикосодержащих растений и, мест

возможного сбора для потребления наркотических средств и психотропных

веществ.

Проведенными обследованиями местности места произрастания

наркотикосодержащих растений не обнаружено. Данное обстоятельство

обусловлено следующими факторами:

- Небольшая территория необжитой части ГО «город Якутск», так

большая часть территорий находится в жилых зонах и пахотных

сельскохозяйственных угодьях;

- Биологическими особенностями территории ГО «город Якутск», (по

результатам исследований в долине «Туймаада» исторически не имеется

очагов произрастания конопли и других наркотикосодержащих культур);

-Результатами ранее проведенных мероприятий по уничтожению

наркотикосодержащих растений в рамках операций МАК в период с 2000-2021

годы  (последнее обнаружение места произрастания и уничтожение конопли в

2017 году на территории мкр. Канглассы).

4. Проведение разъяснительной работы среди населения, должностных

и юридических лиц об обязательном уничтожении наркотикосодержащих

растений и об административной ответственности за непринятие мер.

5. Обеспечение постоянного контроля за выявлением и уничтожением

незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих

наркотикосодержащих растений на территории ГО «город Якутск».

 6. Взаимодействие Антинаркотической комиссии ГО «город Якутск» с

подразделением по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств

МВД по Республике Саха (Якутия) в части оперативного получения

информации о происхождении (поступлении) наркотических средств.

По результатам проведенной работы аппарат Антинаркотической

комиссии ГО «город Якутск» ежемесячно отчитывается перед АНК

Республики Саха (Якутия).

  По муниципальной программе "Профилактика правонарушений на

территории городского округа "город Якутск" на 2020-2024 годы" в 2022 году

всего выделено 16 702 040 рублей.

Из этой суммы на стимулирование деятельности некоммерческих

организаций, оказывающих содействие лицам, нуждающимся в социальной

адаптации, а также лицам, прошедшим курс лечения и реабилитацию от

наркомании, алкоголизма и токсикомании выделено 440 000 рублей.

Так в 2022 году Окружной администрацией города Якутска в рамках

муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений на

2020-2024 годы» - Некоммерческой организации Общественная организация

социальной защиты граждан, склонных к употреблению психоактивных

веществ, реабилитации лиц ОО «Алмаз» выделена субсидия в размере 400 000

рублей.

Территориальными муниципальными казенными учреждениями

городского округа «город Якутск» систематически ежемесячно проводятся

мероприятия по выявлению и уничтожению зашифрованных сообщений о

продаже наркотических средств на территории города Якутска, а также

мероприятии выявлению мест произрастания дикорастущих

наркосодержащих растений и их уничтожение.

По линии Управления молодежи и семейной политики Окружной

администрации города Якутска ко дню посвящённого Международному дню

борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств (26

июня), проведен Молодежный фестиваль по формированию здорового образа

жизни ко дню Российской молодежи, а также в целях профилактики здорового

образа жизни среди молодежи города Якутска разработано Положение об

оказании поддержки благотворительной и добровольческой (волонтёрской)

деятельности, также функционирует Совет по поддержке благотворительной

и добровольческой (волонтёрской) деятельности.

По линии Управления физической культуры и спорта Окружной

администрации города Якутска ко дню посвящённого Международному дню

борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств (26

июня), проведены профилактические беседы о вреде и последствиях

наркомании среди подрастающего поколения для участников летнего учебно-

тренировочного сбора по видам спорта в ДЮСШ г. Якутска. Цель бесед –

помочь юным спортсменам осознать пагубность зависимости о

психоактивных веществ и ее последствия, а также тренерами-

преподавателями в 1 и 2 квартале т.г. для воспитанников старше 14 лет

проведены лекции об административной, уголовной ответственности за

табакокурения и за хранение, употребление наркотических средств.

По линии Управления образования Окружной администрации города

Якутска, в соответствии с Постановлением Правительства РС(Я) от

04.02.2013г.№21 «Об утверждении Положения об общественном посте

формирования здорового образа жизни общеобразовательного учреждения»

во всех муниципальных образовательных учреждениях городского округа

«город Якутск» функционируют посты ЗОЖ.

В целях обеспечения проведения на территории городского округа

«город Якутск» Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» и

реализации мер, направленных на привлечение общественностью к участию

противодействии незаконному обороту наркотиков, сбор и проверку

оперативно-значимой информации, оказание квалифицированной помощи и

консультаций по вопросам лечения и реабилитации наркозависимых лиц во

всех муниципальных образовательных учреждениях городского округа «город

Якутск» проводятся профилактические мероприятия (классные часы,

профилактические индивидуальные беседы, уроки здоровья и психологии,

спортивные мероприятия, психологические тренинги, проведение различных

акций и пр.)

Образовательные учреждения проводят систематическую

профилактическую работу по формированию законопослушного поведения,

согласно программам, разработанным в соответствии с методическими

рекомендациям по формированию законопослушного поведения

обучающихся образовательных учреждений городского округа «город

Якутск», утвержденным приказом Управления образования Окружной

администрации города Якутска от 20 ноября 2013 года № 01-10/636. Всего в

образовательных учреждениях действует 165 программ по основным

направлениям. Созданы и действуют советы профилактики, введены

уполномоченные по правам участников образовательного процесса, посты

формирования ЗОЖ, так же в 23 общеобразовательных учреждениях

действуют школьные службы примирения.

Систематически проводятся работа по повышению квалификации

педагогов, в ом числе проблемные курсы по профилактике правонарушений и

безнадзорности, профилактике употребления алкоголя, табакокурения, ПАВ и

др., проводятся круглые столы, тренинги, дискуссионные площадки,

обещающие семинары, семинары-практикумы с участием представителей

различных ведомств и учреждений.

Совместно с Общероссийской общественной организацией поддержи

президентских инициатив в области здоровье сбережения нации «Общее дело»

проводятся объединённые акции, семинары, лектории, мастер-классы и другие

мероприятия, направленные на повышения квалификации педагогов,

информированности населения о вреде алкоголя, табака, наркотиков и других

психоактивных веществ, пропаганде трезвости, нравственных принципов и

здорового образа жизни.

Согласно плана работы Управления образования во взаимодействии с

органами системы профилактики проводятся различные мероприятия по

первичной профилактике преступлений, правонарушений, употребление

наркотических, психоактивных веществ в МОУ ГО «город Якутск», такие как:

Декада здорового образа жизни, акция «Здоровый человек – здоровое

будущее». Ярмарка здоровья для подростков, Слет волонтеров «Живи трезво!

Делай добро!», Неделя правовых знаний, Акция «СТОП ВИЧ/СПИД, таежный

герой, Летний позитив и др.

Планы работы на 2023 год.

09 февраля 2023 года, согласно плана заседаний за 1 квартал, проведено

одно заседание антинаркотической комиссии городского округа «город

Якутск», где рассматривались следующие вопросы:

1. О результатах социально-психологического тестирования в

образовательных учреждениях и медицинского освидетельствования с целью

выявления немедицинского потребления наркотических средств и

психотропных веществ по итогам 2022 года по которым даны следующие

поручения:

Управлению образования Окружной администрации города Якутска:

Провести подробный анализ результатов социально-психологического

тестирования, внести предложения по улучшению проводимой работы в 2023

году

С целью минимизации случаев отказа от социально-психологического

тестирование провести разъяснительную работу с учениками и родителями, по

возможности изготовить разъяснительные памятки и буклеты для подростков

и родителей;

Совместно с Управлением наркоконтроля МВД по Республике Саха

(Якутия) организовать проведение в образовательных организациях г.

Якутска, разъяснительную работу (лекций, бесед, круглых столов и т.д.)  с

учащимися, в том числе перед родительскими аудиториями по тематике:

«Уголовная ответственность за распространение, хранение, употребление

наркотических средств и психотропных веществ».

Взять на контроль работу постов здорового образа жизни в

муниципальных образовательных учреждениях городского округа «город

Якутск», обеспечить:

- разработку и реализацию комплексных мер по профилактике

употребления психоактивных веществ, алкоголя и курения;

- проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни и

отказа от употребления психоактивных веществ, алкоголя и курения, принятие

мер по устранению причин и условий, способствующих их употреблению;

- проведение индивидуальной воспитательной работы и устранение

аддитивного (зависимого) поведения, формирования зависимостей

обучающихся;

- первичное выявление лиц «группы риска» среди обучающихся,

имеющих признаки различных отклонений в поведении и склонных к

употреблению психоактивных веществ, алкоголя и курения;

- своевременное информирование родителей, Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав (КДНиЗП) о выявлении случаев

употребления психоактивных веществ, алкоголя и курения;

- организацию работы с родителями о целесообразности

внутрисемейного контроля, выявления признаков девиантности в поведении и

зависимости, профилактику социально-негативных явлений в семье.

ГБУ РС (Я) «Якутский наркологический диспансер» рекомендовано:

С учетом требований врачебной тайны ежеквартально направлять в

Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Окружной

администрации города Якутска сведения о несовершеннолетних лицах,

состоящих на учете в ГБУ «Якутский наркологический диспансер».

Отделу пресс службы Окружной администрации города Якутска:

Рассмотреть вопрос размещения в социальных сетях материалы о

последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ

на организм человека, с целью нравственно-психологического неприятия

злоупотребления наркотических и психоактивных веществ.

2. О результатах проводимой работы по перекрытию каналов

поступления наркотических средств, выявлению и пресечению незаконного

оборота наркотических средств на транспорте по которым даны следующие

поручения:

Межмуниципальному управлению МВД РФ «Якутское», Северо-

Восточного линейного управления МВД России на транспорте:

при проведении профилактических операций «Сообщи где торгуют

смертью» и МАК-2023 шире использовать возможности общественных

некоммерческих организаций.

Руководителям территориальных управлений города Якутска:

В рамках профилактической операции «Сообщи где торгуют смертью»

направить письма в управляющие компании и товарищества собственников

жилья о выявлении лиц, наносящих зашифрованные сообщения о продаже

наркотических средств в том числе путем изучения записей камер

видеонаблюдения, расположенных в подъездах многоквартирных жилых

домов.

При выявлении информации о лицах, наносящих зашифрованные

сообщения на вверенных территориях, о лицах, распространяющих и

употребляющих наркотические средства, незамедлительно информировать

участковых уполномоченных или в дежурную часть МУ МВД «Якутское» для

проведения проверки согласно ст. 144-145 УПК РФ.

Провести на подведомственной территории работу с применением

средств фотофиксации по выявлению нанесенной рекламы пронаркотического

содержания на фасадах домов, различных сооружений, ограждений, подъездах

и других общественных местах.

Провести разъяснительную работу с управляющими компаниями и

собственниками помещений и сооружений о необходимости устранения

нанесенной рекламы пронаркотического содержания на фасадах домов,

различных сооружений, ограждений, подъездах и других общественных

местах.

Проверить на предмет устранения ранее выявленных мест нанесенной

рекламы пронаркотического содержания на фасадах домов, различных

сооружений, ограждений, подъездах и других общественных местах.

Составить список управляющих компаний и собственников помещений и

сооружений, не устранивших данные нарушения.

Принять меры по привлечению управляющих компаний и

собственников помещений и сооружений к административной

ответственности, предусмотренной Кодексом Республики Саха (Якутия) об

административных правонарушениях, в части нарушений требований правил

благоустройства территорий к внешнему виду фасадов и ограждающих

конструкций зданий, строений, сооружений.

Управление по взаимодействию с правоохранительными органами и

противодействию коррупции ОА города Якутска (Петров Ю.И.):

Ориентировать работу Штаба Добровольных народных дружин на

выявление лиц распространяющих, употребляющих наркотические средства,

наносящих зашифрованные сообщения о продаже наркотических средств.

 Согласно плана заседаний антинаркотической комиссии городского

округа «город Якутск» на 2023 год запланированы рассмотрения следующих

вопросов:

 Во втором квартале:

О проведении на территории городского округа «город Якутск»

мероприятий посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и

незаконным оборотом наркотических средств (26 июня).

О результатах работы социально значимого инициативного проекта  в

сфере профилактики наркомании, реализуемые некоммерческим

организацией «Алмаз» (результаты работы, проблемы, перспективы).

В третьем квартале:

О результатах проведения мероприятий по выявлению мест

произрастания дикорастущих наркосодержащих растений и их уничтожению

на территории городского округа «город Якутск».

О принимаемых мерах по недопущению вовлечения

несовершеннолетних к употреблению психоактивных веществ и незаконный

оборот наркотических средств.

В четвертом квартале:

О наркологической ситуации в городском округе «город Якутск» и

проводимой профилактической работе.

О результатах работы Антинаркотической комиссии городского округа

«город Якутск» и Плане работы на 2024 год.

В 2003 году согласно межведомственного приказа МВД по РС (Я), СВ

ЛУ МВД России на транспорте, Министерства здравоохранения РС (Я),

Министерства образования и науки РС (Я), Министерства по делам молодежи

и социальным коммуникациям РС (Я), Министерства по физической культуре

и спорту РС (Я), Окружной администрации города Якутска, ФГАОУ ВО

«СВФУ» имени М.К. Аммосова, ЯОКО «Якутский казачий полк» «О

проведении Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью»

запланировано проведение акции в два этапа: с 14 по 24 марта – первый этап

и с 16 по 27 октября 2023 года – второй этап.

АНК ГО «город Якутск»